
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

Орган Тоншаевского 
райкома КПСС 
и районного Совета 
депутатов 
трудящихся 

О № 41 
(3315) 

Г о д иагнни» X X X I 

19С8 гол 
ЧЕТВЕРГ 

4 АПРЕЛЯ 
Ц е н » 2 КОП. 

СДЕЛАЕМ ВЫСОКОУРОЖАЙНЫМ КАЖДЫЙ ГЕКТАР 
ВЫСОКОДОХОДНОЙ КАЖДУЮ ОТРАСЛЬ ПРОИЗВОДСТВА 

Партийные организации 
колхозов и других сель-
скохозяйственных предпри-

я т и й района проделали 
значительную работу по 
выполнению постановле-
ний мартовского (1965 г.) 
и майского (1966 г.) Пле-
нумов ЦК КПСС. Возросла 
экономическая эффектив-
ность сельскохозяйственно-
го производства, улучши-
лось использование земли 
и производственных фон-
дов, что положительно по-
влияло на производство 
сельскохозяйственной про-
дукции, увеличение денеж-
ных доходов. Заметно воз-
росла трудовая активность 
колхозников. 

Однако это только нача-
ло той большой работы, 
которую надо провести в 
колхозах района по увели-
чению производства сель-
скохозяйственной продук-
ции, повышению рентабель-
ности всех отраслей. Сде-

лано далеко еще не все. 
Есть у нас в районе кол-
хозы, где годами пустуют 
целые участки земли, не-
редки случаи, когда нека-
чественно и несвоевремен-
но проводятся полёвые ра-
боты, есть факты высева 
некондиционных семян, не-
достаточно вносится' орга-
нических и минеральных 
удобрений. Все это отри-' 
цательно сказывается на 
урожайность . 

Следует также отметить, 
что Тоншаевская машинно-
мелиоративная станция не 
проводит на отдельных 
участках всего комплекса 
работ. Семеноводческие^хо-
зяйства—колхозы „Комму-
нар" и имени Ленина — не 
обеспечивают сельхозарте-
ли семенами луговых трав 
Медленно идет в районе 
известкование кислых почв. 

В колхозах района недо-
статочно полно использу-
ются производственные фон-

ды, особенно тракторы и 
автомашины. Коэффициент 
их использования часто не 
превышает 50 процентов. 
Серьезные недостатки име-
ются в организации ремон-
та сельскохозяйственной 
техники. Многое теряют 
колхозы по причине сдачи 
государству малоупитанно-
го, нестандартного скота. 
Судя по данным отчетов 
колхозов, на один рубль 
основных средств произве-
дено сельхозпродукции на 
65 копеек. Это очень мало. 

Партийные организации и 
правления колхозов, произ-
водственное у п р а в л е н и е 
сельского хозяйства, ММС, 
р а й о н н о е объединение 
„Сельхозтехника" должны 
принять все меры для бо-
лее эффективного использо-
вания земли и производст-
венных фондов. Наши кол-
хозы имеют все условия, 
чтобы улучшить качество 
обработки почвы, в лучшие 

агротехнические сроки про-
водить все полевые работы. 
В целях дальнейшего по-
вышения урожайности в те-
кущем году довести внесе-
ние органических удобре-
ний до 8 тонн на гектар 
пашни и минеральных удоб-
рений—до 1,5 центнера на 
гектар. 

Машинно - мелиоративной 
станции необходимо усилить 
работу по освоению новых 
земель, по заготовке и вы-
возке торфа, а освоенные 
земельные участки сдавать 
колхозам только после про-
ведения в с е г о комплекса 
мелиоративных работ. 

Руководителям и специа-
листам колхозов пора обра-
тить серьезное внимание на 
производство семян луго-
пастбищных трав,-Особенно 
это касается семеноводче-
ских колхозов „Коммунар" 
и имени Ленина. 

Удобрение земель—важ-
н е й ш и й агротехнический 
прием. Правлениям колхо-
зов необходимо организо-
вывать специальные меха-
низированные отряды по 
внесению органических и 
минеральных удобрений, 
шире использовать при этом 
кооперирование техники ря-
да хозяйств. 

Большая работа предсто-
ит по усилению организа-
торской и политической ра-
боты среди колхозников. 
Партийные организации 
должны направлять все 
стремления тружеников се-
ла на достижение важней-
шей цели —всемерное по-
вышение урожайности 
сельскохоз я й с т в е н н ы х 
культур, неуклонный рост 
продуктивности животно-
водства. Сделаем каждый 
гектар высокоурожайным, 
к а ж д у ю отрасль колхозно-
го производства высокодо-
ходной. 

AVI IС11MTI21 Vi t$£ littjt ICI33 VUI f Т131С tIJ I l i lT l IUI V9irffllIVfFlllfVVI?IIVllllISIIVtfli]Ilflfl lSXllllTllll l l i ltl l lIl lEII]]111Illil5IISllftfII?IifllVTIlllt!llIVVTIlIIVIIVVfIIinvlll ипшпшншншиншипшшнНзшшпишп' 

ХОРОШИЕ 
НАДОИ 

2633 килограмма мо-
лока надоила в марте от 
своей группы коров' ' до-
ярка Евстроповской фер-
мы В. С. Долгих . Ее ре-
зультат самый лучший в 
колхозе „Коммунар". С 
начала года Валентина 
Серафимовна от каждой 
коровы получила по 
541 кг молока. 

Второе место по надо-
ям заняла в колхозе 
„Коммунар" доярка Е. К. 
Хлупина. От каждой из 
16 коров она получила 
с начала года ifo 482 кг 
молока. 

Ю. ЕВСТРОПОВА, 
бухгалтер. 

С того дня, как К- Ф. 
Малышева впервые при-
шла на ферму, прошло 
9 лет. Отличается дояр-
ка большим трудолюби-
ем, она все время попол-
няет знания, совершенст-
вует свое мастерство. 

В группе К. Ф. .Малы-
шевой 17 коров. За 3 
месяца этого года она 
получила от каждой из 
них по 353 кг молока. 

На снимке: К. Малы-

шева, доярка колхоза 

«Путь Ленина». 

Фото Б. Василькова. 

Г Г РУЖЕНИКИ колхоза «Прог-
ресс» постазили перед собой 

задачу: получить в 1968 году с 
каждого гектара зерновых по 
6,7 центнера, семян льна — по 
2. картофеля — по 100 и сена 
многолетних трав — по 17 цент-
неров. 

Остались считанные дни до ве-
сенне-полевых работ. Да факти-
чески они уже почти начались. 
Многие хозяйства района ведут 
последние приготовления к под-
кормке озимых культур. Основ-
ное внимание колхозы имени 
Кирова, «Ошмииский», «Путь Ле-
нина», «Малокаменский» сосре-
дотачивают на том, чтобы не те-
ояя ни однто часа, посеять все 
культуры на высоком агротехни-
ческом уровне. В этих хозяйст-
вах завезено достаточное коли-
чество минеральных удобрений 
не только для подкормки ози-
мых, льна, картофеля, но и 
многолетних трав. 

Успех, сева и будущий урожай 
будут зависеть от того, как от-
ремонтирована сельскохозяйст-
венная техника, сколько заготов-
лено удобрений, какие семена 
подготовлены для посева, какие < 
принимаются меры для борьбы 
с вредителями, болезнями и сор-
няками. 

Особую заботу работники 
сельского хозяйства, проявляют 
о семенах. Недаром их называ-
ют золотым фондом будущего 
урожая. В колхозах имени Киро-
ва, «Герой труда», «Малокамен-
ский» большое внимание уделя-
ется налаживанию семеноводчес-
кой работы, подбору наиболее 
урожайных и приспособленных 
к местным условиям сортов, 
подготовке к посеву высокока-
чественных семян. В этих хозяй-
ствах произвели обмен плохих 
семян на семена высших репро-
дукций районированных сортов. 
Неслучайно эти хозяйства при 
любых погодных условиях соби-
рают урожай зерна с гектара 
посева на несколько центнеров 

ВЕСНА НЕ ЖДЕТ 
Почему в колхозе „Прогресс" 
низки урожаи 

выше средних районых показа-
телей. 

\ как готовятся к полевым ра-

ботам, как борются за выпол-

нение своих обязательств колхоз-

ники колхоза «Прогресс»? Из 

534 центнеров имеющихся се-

мян на сегодня доведено до 

кондиционного состояния только 

520 центнеров и то с большой 

натяжкой. Не очищен горох в 

деревне Верхне-Тужинск и Ми-

рянга. Не все проходят по кон-

диции семена льна. В колхозе 

«Прогресс» не уделяют никако-

го внимания налаживанию семе-

новодческой работы, завозят слу-

чайные семена, не приспособ-

ленные к данным условиям, за-

соренные культурными расте-

ниями и сильно пораженные бо-

лезнями. 

В 1967 году колхоз завез се-
мена овса сорта «Льговский-1026» 
массовой репродукции, который 
был сильно засорен ячменем и 
поражен пыльной головней. Дан-
ный овес не поддается никакой 
очистке. Он засорен семенами 
других сортов. 

Надо завозить хорошие семе-
на для размножения. Но руко-
водители колхоза не прислуши-
ваются к голосу специалистов, 
только соглашаются с их мне-
ниями, а никаких мер для уст-
ранения недостатков не прини-
мают. 

В колхозе «Прогресс» не д о -

бирают по 2 — 3 центнера зер-

новых с гектара из-за поражен-
чости посевов болезнями и вре-
дителями. В хозяйстве ежегодно 
не проводится такое важнейшее 
агротехническое мероприятие 
как протравливание семян. На 
сегодня не завезено ни одно .о 
кило рамма ядохимикатов и гер 
бицидоз. Нет специального скла-
да для их хранения, нет универ-
сального протравителя, а та>:же 
не приобретено индивидуальных 
средств защиты при работе с 
ядохимикатами. Мало в хозяй-
стве завезено минеральных удоб-
рений. По плану их требуется 
около 100 тонн, фактически 
имеется на сегодня 12,5 тонны 
азотных и 8 тонн гранулирован-
ного суперфосфата. 

Очень плохо обстоит дело в 
хозяйстве и с ремонтом техники 
Из 9 имеющихся тракторов от-
ремонтировано только 6. Не ре-
монтируются прицепные и на-
весные машины. 

Мало завезено в хозяйстве 
горюче-смазочных материалов. 
Имеется всего 4,7 тонны диз-
топлива и нет бензина. Тогда как 
дизтоплива потребуется не ме-
нее 10 тонн и бензина около 5 
тонн. 

Руководителям хозяйства необ-
ходимо наверстать упущенное в 
оставшееся время, чтобы про-
вести сев качественно, в лучшие 
агротехнические сроки. 

В. СВИРИДОВА, 

агроном сельхозуправления. 



ОБ УВЕЛИЧЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА 
товаров народного потробленин 
РЕШЕНИЕ 7 СЕССИИ 

ТОН IIIА ЕВСКОГО 

РАЙОННОГО СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ 

ОТ 26 МАРТА 1968 ГОДА 

Районный Совет депутатов 
трудящихся отмечает, что 
предприятиями района план по 
выпуску товаров народного 
потребления за 1967 год, с 
учетом дополнительных обяза-
тельств, выполнен на 105,8 
процента, дано сверх плана 
товаров на 221,5 тыс. руб. 
при обязательстве 116,8 тыс, 
руб., план января и февраля 
1968 года выполнен на 101,9 
процента. Значительно улуч-
шилось качество выпускаемых 
изделий, производится расши-
рение и реконструкция цехов 
по увеличению выпуска това-
ров народного потребления. 

Вместе с тем районный Со-
вет считает, что выработка то-
варов народного потребления 
на предприятиях района не 
удовлетворяет растущий спрос 
населения. 

Шайгинский ДОЗ план по 
товарам народного потребле-
ния за 1967 год выполнил на 
62,7 процента, за январь и 
февраль текущего года — на 
60,3 процента. Сумма выпуска 
товаров из года в год здесь 
снижается. По ряду планируе-
мых изделий на 1968 год ДОЗ 
по настоящее время не' при-
ступил к производству, а та-
кие изделия как кухонная дос-
ка, чертежная доска, кадки 
под цветы, топорища и ряд 
других совсем сняты с произ-
водства, тогда как "этих изде-
лий в торговой сети не имеет-
ся. В мебельном цехе многие 
трудоемкие процессы не ме-
ханизируются. Не готовится к 
к пуску кирпичный завод. 
Медленно внедряется но-
вая система планирова-
ния и экономического стиму-
лирования. 

Недостаточно торгуют РПС 
и ОРС местными товарами, 
вырабатываемыми предприя-
тиями района, на хлебопекар-
нях мал ассортимент барано-
булочных изделий, почти не 
выпускается сдобных изделий. 
Наблюдаются перебои в тор-
говле безалкогольными напит-
ками, квасом, мороженым. 

Колхозы и производствен-
ное управление сельского хо-
зяйства, Пижемский лесхоз, 
межколхозное лесничество ма-
ло занимаются производством 
товаров народного потребле-
ния на подсобных промыслах 
колхозов и предприятий шир-
потреба. 

Районный Совет депутатов 
трудящихся р е ш и л : 

1. Руководителям предприя-
тий, организаций, председа-
телям колхозов устранить не-
достатки, отмеченные в нас-
тоящем решении, обеспечить 
безусловное выполнение уста-
новленных государственным 
планом производство товаров 
народного потребления в рай-
оне на 1968 год с учетом 
взятых дополнительных обяза-
тельств по каждому виду из-
делий. 

2. Обязать директора Шай-
гинского ДОЗа тов. Бурова 
В. А. принять меры к увели-
чению производства товаров 
народного потребления, план 
выполнить по каждому виду 
изделий, для чего ' организо-
вать работу мебельного цеха 
в две смены, ускорить работу 
по расширению мебельного це-
ха, механизировать трудоем-
кие процессы, принять 
немедленные меры с целью 
подготовки к работе кирпично-
го завода, довести новую сис-
тему планирования и эконо-

мического стимулирования до 
каждого цеха, участка, рабо-
чего. , 

3. Правлению Тоншаевского 
райпотребсоюза и ОРСу лес-
промхоза изучать спрос поку-
пателей и своевременно пред-
ставлять заявки и заключать 
договора с поставщиками с 
учетом полной потребности в 
товарах, вырабатываемых мест-
ной промышленностью. На лет-
ний период увеличить число 
ларьков и киосков по продаже 
безалкогольных напитков, ква-
са, мороженого. Организовать 
продажу молочных продуктов 
в поселках Пижма, Шайгино, 
Буреполом. Ускорить строи-
тельство холодильного хозяй-
ства при каждом магазине. 

4. Директору молочного за-
вода т. Михалицыну Н. Г. при-
нять меры к увеличению вы-
пуска мороженого и улучше-
нию его качества. Выраба-
тывать мороженое нескольких 
сортов и - в стандартной упа-
ковке. 

5. Обязать районное произ-
водственное управление сель-
ского хозяйства и исполком 
райсовета рассмотреть допол-
нительные мероприятия колхо-
зов по развитию подсобных 
промыслов в колхозах с учетом 
увеличения выпуска товаров 
народного потребления. 

6. Райплану разместить за-
казы на товары местного пот-
ребления согласно заявок тор-
говых организаций среди пред-
приятий района. 

Обязать руководителей пред-
приятий организовать сверх-
плановую выработку разме-
щенных товаров. 

7. Тоншаевскому комбинату 
бытового обслуживания насе-
ления и райпотребсоюзу орга-
низовать переработку залежа-
лых и устарелых фасонов то-
вара. 

8. В целях полного обеспе-
чения торговли местными то-
варами, улучшения их качест-
ва, изыскания новых резер-
вов, провести в июне район-
ной плановой комиссией сов-
местно с руководителями тор-
говых предприятий, колхозов и 
предприятиями, вырабатывае-
мыми товары народного пот-
ребления, выставку-смотр това-
ров с тем, чтобы собрать пред-
ложения и заключения работ-
ников торговли и трудящих-
ся района. 

9. Обязать исполком райсо-
вета, сельские и поселковые 
Советы депутатов трудящихся 
систематически контролиро-
вать организации и колхозы 
по выполнению плана выпус-
ка товаров народного потреб-
ления, полного обеспечения 
населения местными товара-
ми, изыскивать возможности и 
резервы по увеличению выпус-
ка товаров народного -потреб-
ления. 

З а три м е с я ц а т е к у -
щ е г о г о д а д о я р к а к о л -
х о з а „ М а л о к а м е н с к и й " 
Анна М и х а й л о в н а Ярови-
к о в а п о л у ч и л а от к а ж -
д о й к о р о в ы своей г р у п -
пы по 365 к г . м о л о к а . 
П о с р а в н е н и ю с п р о ш -
л ы м г о д о м п р о д у к т и в -
ность к а ж д о й к о р о в ы ее 
г р у п п ы в ы р о с л а на 126 
кг . Н е с д а е т т е м п о в в 
р а б о т е А н н а М и х а й л о в -
на и в а п р е л е . 

На с н и м к е : А. Я р о в и -
кова . 

ЛЛЛЛЛЛЛЛ/VVWVWWWWVVYj 

ВЕСТИ 
«AA/VWWVyWWW 

из колхозов 
\АЛАААЛААЛАЛАЛАЛАЛ/̂ У\ЛАЛАЛЛАЛЛ 

Дни весенние 
С раннего утра в сельхоз-

артели имени Ленина слы-

шится рокот тракторов и ма-

шин. Это колхозные механи-

заторы начинают свой трудо-

вой день. У них в эти ве-

сенние дни особенно много за-

бот: скоро полевые работы, 

и техника должна быть под-< 

готовлена к севу тща-

тельно. На линейку готовно-

сти здесь поставлено 7 гусе-

ничных и 7 колесных тракто-

ров, 5 сеялок и 5 плугов1 2 

лущильника и 2 культиватора. 

Хорошо помогают механи-4 

заторам колхозные кузнецы 

А. Ф. Маяков и его помощ-

ник В. С. Маштаков. 

П. ЦЕЛИЩЕВ, 

экономист. 

Мясо— 
государству 

Животноводы района 
успешно справились с 
квартальным планом 
продажи мяса государст-
ву. На приемные пункт ы 
поступило 2334 центне-
ра этой продукции, что 
составляет 100 процен-
тов к квартал ьному пла-
ну. 

Больших успехов доби-
лись животноводы сель-
хозартелей „Малокамен-
ский", „К о м м у н ар", 
,Путь Ленина", „Колос" 
и имени Тимирязева. 
Квартальный план про-
дажи мяса государству 
эти хозяйства выполни-
ли на 118—186 процен-
тов. А ошминские жи-
вотноводы продали мяса 
в два раза больше, чем 
предусматривалось пла-
ном. 

В. ГРУЗДЕВ. 

i p » § s i 

К 50-летию ВЛКСМ 
Для строительства лагеря 

Новыми членами пополнилась комсомольская орга-
низация колхоза «Красная нива». На комсомольском 
собрании в комсомол было принято 4 человека. 

Комсомольцами был проведен воскресник по заго-
товке хвои для колхозного скота. Заработанные на вос-
креснике деньги пойдут в фонд строительства районно-
го пионерского лагеря. В ближайшее воскресенье ком-
сомольцами намечено провести сбор металлолома. 

Лучшие по профессии 
Наша молодежь с большим задором трудится на пред-

приятиях, стройках, в колхозах района, воплощая в 
жизнь решения XV съезда Всесоюзного Ленинского Ком-
мунистического Союза Молодежи. Она принимает актив-
ное участие во всех делах комсомолии района. 

На днях были подведены итоги 1 квартала соревнова-
ния комсомольцев и молодежи района на лучшего по 
профессии. В нем участвовали десятки молодых меха-
низаторов, доярок, слесарей, токарей, счетных и меди-
цинских работников из различных сёл и деревень района. 

Победителями соревнования среди механизаторов приз-
наны А. Кислицын, Д. Гордиенко, Г. Кислицын — комсо-
мольцы колхоза «Заря», А. Клешнин, А. Чугунов, А. Шве-
цов — комсомольцы колхозов «Красная нива», имени 
Ленина, «Организатор». 

Среди доярок победительницами в соревновании стали 
Е. Рябкова из колхоза имени Ленина и Р. Тимофеева, 
комсомолка колхоза «Коммунар». 

Многие из комсомольцев — победителей соревнования 
награждаются грамотами райкома комсомола, а 10 чело-
век будут награждены грамотами обкома ВЛКСМ. 

В комсомольскую копилку 
После обсуждения и принятия социалистических обя-

зательств в честь 50-летия Всесоюзного Ленинского 
Коммунистического Союза Молодежи комсомольцы 
Тоншаевского сельпо активно взялись за их выполне-
ние. Недавно провели субботник. Деньги, заработан-
ные на этом субботнике, будут внесены в комсомоль-
скую копилку. 

С ПОМОЩЬЮ М О Л О Д Е Ж И 
Комсомольцы Шайгинской поселковой организации 

всегда оказывают работникам Дома культуры помощь 
в подготовке и проведении вечеров, концертов. С их 
помощью были проведены новогодний вечер, вечера, 
посвященные дням Советской Армии и 8 марта, вечер, 
подготовленный к юбилею А. М. Горького. Многие ком-
сомольцы являются активными участниками художест-
венной самодеятельности. Сейчас они готовятся к пра-
здничному вечеру, который будет посвящен Дню 1 мая. 

Г. СМИРНОВА. 

4 А П Р Е Л Я — Д Е Н Ь О С В О Б О Ж Д Е Н И Я В Е Н Г Р И И 

ОТ Ф А Ш И С Т С К И Х З А Х В А Т Ч И К О В (1945 г . ) . 

В Е Н Г Е Р С К И Й Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й П Р А З Д Н И К 

Эти д е в у ш к и р а б о т а ю т 
в л а б о р а т о р и и новой 
больницы в городе Хат-
ване . Она о с н а щ е н а сов-
р е м е н н ы м медицинским 
о б о р у д о в а н и е м и рассчи-
т а н а на 452 койки. Вме-
сте с о п ы т н ы м и специа-
л и с т а м и здесь увлечен-

но т р у д и т с я м о л о д е ж ь . 
Д а в ш а я ей о б р а з о в а н и е , 
н а р о д н а я в л а с т ь предо-
с т а в и л а т а к ж е и все ус-
л о в и я д л я применения и 
творческого р а з в и т и я по-
л у ч е н н ы х знаний . 

Фото М Т И — Т А С С . 

« Т О Н Ш А Е В С К И И К О Л Х О З Н И К » 4 а п р е л я 1968 г, • 2 стр. 



Дюди земли Тоншаевс#ой5 

НЕ ПОДВОДЯТ 
ДРУГ ДРУГА 

ШШЛ 

Он деловит. Нетороплив в 

разговоре, сдержан в сужде-

н и я х . С Л О В О М , ПОЛОН ТОГО, 

что называют чувством собст-

венного достоинства. А при-

ходит это чувство, когда че-

ловек уверен, что труд его 

нужен людям, что выполняет 

он его безукоризненно. 

Такая уверенность пришла к 

трактористу Виталию Федоро-

вичу Лебедеву не сразу. Две-

надцать лет назад, когда он 

после, окончания училища ме-

х а н и з а ц и и начинал работать в 

Тоншаевской МТС ) не все у 

него получалось гладко. Слу-

чались срывы, нередки были 

поломки машины. Но не 

опускал руки молодой трак-

торист. год от года набира-

ясь знаний, опыта, сноровки. 

Сейчас Виталий Федорович 

— тракторист машинно-мели-

оративной станции. Работа не 

из легких. Летом — раскор-

чевка болот для заготовки 

< U I I I I I I I I I I 1 1 I I 1 I I 1 1 1 1 I I I I I I I I I I 

Целый океан термаль-
ных вод кипит в недрах 
Камчатки. Горячие ис-
точники, которыми бога-
та долина реки Паратун-
ки, позволят решить проб-
лему теплофикации Пет-
ропавловска - Камчатско-
го, дадут жизнь теплич-
ному городку, который 
будет поставлять зимой 
овощи всему Дальнему 
Востоку. Рокотом везде-
ходов, бульдозеров, бу-
ровых станков разбуже-
на таежная глухомань. 
Г е о л о г и Паратунской 
геологоразведочной пар-
тии пробиваются в глубь 
недр, чтобы заставить 
подземный котел рабо-
тать на человека. Они 
пробурили в тайге уже 
около восьмидесяти сква-
жин. 

На снимке: одна из но-
вых глубинных скважин 
в камчатской тайге. 

торфа, улучшение лугов и 

пастбищ, освоение под по-

севы новых земель. Зимой — 

вывозка торфа на колхозные 

поля. 

О Лебедеве руководители 

предприятия отзываются как 

об одном из самых стара-

тельных, дисциплинированных 

работников. 

Вот уже несколько яет еже-

месячно перевыполнять зада-

ния стало для Виталия Федо-

ровича правилом, своеобраз-

ной привычкой. Когда я по-

интересовалась, что, на его 

взгляд, больше всего способ-

ствует этому, Лебедев, поду-

мав, ответил: 

— Да, можно сказать, все 

влияет. И радение к работе, 

и опыт, конечно. И то, что бе-

режешь машину, как говорит-

ся, пуще ока. В нашем деле 

без этого нельзя: не догля-

дишь где — и поломка. Зна-

чит, обеспечены тебе несколь-

ко часов, а то и дней, про-

стоя. 

Чтобы не случилось этого, 

Лебедев не оставляет без 

внимания малейшую неис-

правность в узлах и механиз-

мах трактора. Вот и сейчас 

он, пока закрыты дороги, за-

нят ремонтом своего «ДТ-75», 

хотя и ремонтировать-то осо-

бенно нечего: машина новая, 

всего месяц как получил. 

Но делает механизатор это 

потому, что хочет быть уве-

ренным: когда начнется ра-

бочий сезон, машина не под-

ведет его. 

Л. СЕРГЕЕВА. 

На снимке: В. Ф. Лебедев. 

Фото Б. Василькова. 

432 грамма 
в сутки 

Свинарка сельхозарте-
ли „Путь Ленина" Мария 
Павловна Чеснокова обя-
залась в текущем году 
получить среднесуточный 
привес каждого живот-
ного не ниже 400 грам-
мов. Она успешно справ-
ляется со своими обяза-
тельствами. Например, 
за последние два месяца 
среднесуточный привес 
каждого поросенка в ее 
группе составил 432 грам-
ма, а в феврале привесы 
достигали 515 граммов. 

Добиваться высоких 
показателей Марии Пав-
ловне позволяет разнооб-
разие кормов в рационе, 
правильное содержание 
скота и знание дела. Она 
широко использует дрож-
жевание кормов. 

Сейчас у М. П. Чесно-
ковой на откорме нахо-
дится 161 свинья. 
В. КРАШЕНИННИКОВ, 

председатель колхоза. 

БЕСЕДА 

ВЕТЕРИНАРНОГО ПРОФИЛАКТИКА—ЭТО ГЛАВНОЕ 
В Р А Ч А 

Известно, что наибольшие 
потери в животноводстве про-
исходят от незаразных болез-
ней. Основные причины возник-
новения незаразных болезней 
—нарушение правил содержа-
ния, кормления и использова-
ния животных. 

Следовательно, ветеринар-
ная профилактика незаразных 
заболеваний, сельскохозяйст-
венных животных должна Ос-
новываться на правильном 
кормлении, обеспеченности доб-
рокачественными кормами, по-
мещениями, на соответствую-
щем уходе и точном выполне-
нии зоогигиенических условий 
при зимнем, пастбищном, лет-
не-стойловом лагерном содер-
жании скота. 

Доброкачественные корма 
и правильное кормление — ос-
нова профилактики незаразных 
заболеваний животных. 

Чтобы получить больше мо-
лока, сохранит^ здоровье жи-
вотных, надо прежде всего об-
ратить внимание на качество 
корма, содержание в нем пи-
тательных веществ — белков, 
жиров, углеводов, а также ви-
таминов и минеральных ве-
ществ. 

Роль витаминов огромна. Не-
достаток их в корме вызывает 
болезненные явления — авита-
миноз. Проявления авитамино-
за очень разнообразны и за-
висят от того, какой группы 
витаминов не хватает в корме. 
При этом жизнедеятельность 
организма падает, продуктив-
ность животных уменьшается, 
наблюдается массовая яловость 
скота, у молодняка — рахит, 
наступает' преждевременная 
дряхлость организма. 

В колхозах имени Тимирязе-
ва, «Прогресс», «Кодочиги» и 
«Колос» широкое распростра-
нение получила сенная мука, 
приготовляемая из лучших 
сортов сена. Это обогатило ра-
ционы свиней витаминами. 

Ветеринарные работники и 
колхозные животноводы ста-
ли широко применять в корм 
поросятам, телятам и цыпля-
там рыбий жир, масляный 
раствор витамина Д (под ко-
жу), витамин А и другие. 
Концентрированные корма 
дрожжуются в колхозах имени 
Тимирязева, «Путь Ленина», 
«Заря», «Ошминский» и дру-
гих. Все это способствует сни-

жению заболеваемости живот-
ных авитаминозами. 

Там, где плохо организова-
но содержание животных, где 
нет полноценных кормов, там 
наибольшее распространение 
имеют гипо - и авитаминозы. 

Для лечения больных ави-
таминозом А животных необ-
ходимы хорошие корма, улуч-
шенное содержание, дача кон-
центрированных препаратов ви-
тамина А или рыбьего жира. 
При поносах витамин А нуж-
но вводить шприцем под ко-
жу. 

При лечении резко выра-
женных форм авитаминоза Д 
— рахита — следует применять 
полноценное кормление, нала-
дить хорошее содержание жи-
вотных с обязательными регу-
лярными прогулками, вводит-
ся препарат витамина Д под 
кожу животным. 

Не меньшее значение для 
жизни животных имеет микро-
элемент железо. Известно, что 
в молоке кормящих свинома-
ток его содержится" мало. Че-
рез несколько дней после рож-
дения у молодняка развивается 
так называемая алементарная 
анемия. У поросят понижен 
аппетит, уменьшаются приве-
сы, появляется расстройство 
пищеварительного тракта, раз-
вивается анемия с понижени-
ем в крози животного коли-
чества эритроцитов и гемогло-
бина. Колхозные животноводы 
А. Ф. Мотовилова, А. Д. Пу-
тикова в целях профилактики 
дают поросятам с первых дней 
их жизни в водном растворе 
сернокислое железо. 

В профилактике незаразных 
заболеваний огрЬмную роль 
играет подготовка кормов к 
скармливанию. 

Подготовка кормов к скарм-
ливанию является весьма важ-
ным приемом повышения про-
дуктивности животных и борь-
бы с потерями от различных 
заболеваний. Сюда входит рез-
ка грубых кормов,запаривание 
.и сдабривание их концентра-
тами, что повышает вкусовые 
качества корма и лучшее его 
поедание. 

Тщательной подготовке на-
до подвергать и другие кор-
ма: корнеплоды — обязатель-
ной очистке от земли, а иног-
да измельчению и запари-
ванию, концентрированные кор-

ма —- измельчению, варке, 
дрожжеванию; жмыхи следует 
дробить. Некоторые жмыхи на-
до скармливать с предосторож-
ностью. Например, хлопчатни-
ковый жмых и шрот могут 
вызвать у животных отравле-
ния. Особенно опасен такой 
жмых для свиней и телят. 
Поэтому хлопчатниковые жмы-
хи и шрот надо пропаривать и 
давать с перерывами в 20—30 
дней. 

Значение водоснабжения 
в профилактике незараз-
ных заболеваний животных. 

Доброкачественная вода не-
обходима для поддержания в 
норме общего состояния жи-
вотных, улушчения перевари-
мости и усвояемости кормов. 
Недостаточное потребление во-
ды животными вызывает сни-
жение продуктивности, сдер-
живает прирост молодняка и 
понижает сопротивляемость ор-^ 
ганизма к заболеванию. 

Качество воды играет коло-
сальную роль. Известно, что 
водопой скота из луж, прудов 
и болот часто ведет к * желу-
дочно-кишечным, глистным и 
другим заболеваниям. 

Животноводческие помеще-
ния должны отвечать требова-
ниям содержания скота. 

При скученном содержании 
скота и недостаточности венти-
ляции в помещении скопляет-
ся много вредных газов (угле-
кислота, сероводород, аммиак). 
При длительном содержании 
животных в таких условиях 
нарушаются функции организ-
ма, понижается его устойчи-
вость к заболеваниям, особен-
но дыхательных путей и глаз. 

Ежедневная прогулка на 
свежем воздухе (за исключе-
нием ненастных и сильно 
морозных дней) улучшает ап-
петит, способствует лучшему 
усвоению корма и обмену ве-
ществ, укрепляет.организм и 
повышает продуктивность жи-
вотных. При этом условии 
коровы, свиньи дают жизне-
способный приплод. Молодняк 
следует приучать к прогулкам 
постепенно, начиная с 3 — 5 
минут и доводя до 1—2 ча-
сов. 

Содержанию молодняка — 
особое внимание. 

На животноводческих фер-
мах, где организован тщатель-
ный уход за молодняком и 
проводится правильное корм-

ление его, редки случаи 
отхода. Это можно ска-
зать о колхозах «Кодочиги», 
«Колос» и др. 

Молозиво выпаивают телен-
ку сразу же после дойки. Ран-
нее поение теленка, через 40 
— 60 минут после рождения, 
имеет очень важное значение: 
первая порция молозива явля-
ется прекрасным слабительным 
для очищения кишечника. 

Новорожденному теленку 
нужно в первые дни * давать 
молозиво вволю, и поэтому 
его поят 6 — 8 раз в день, 
примерно по 1 —1,5 килог-
рамма молока в каждое пое-
ние. Это полностью сохраняет 
молодняк и дает возможность 
Получить высокие привесы. 
С 5 — 6-го дня жизни телят 
переводят сначала на четы-
рехкратное кормление, а с 
двухнедельного возраста на 
трехкратное. 

Для предупреждения забо-
левания телят необходимо стро-
го соблюдать зоогигиенические 
требования. Молодняк нужно 
поить только доброкачествен-
ным молоком. 

В возрасте двух недель те-
лят можно приучать к сену, 
которое содействует развитию 
преджелудков, усиливает де-
ятельность желез пищевари-
тельного аппарата и улучшает 
пищеварение. 

Желательна ранняя дача 
молодняку кипяченой чистой 
воды или 1-процентного раст-
вора соли, сенного настоя. 

Молоко выпаивать из сос-
ковых поилок или применять 
подсосный метод выращивания 
телят. Это создает нормальные 
санитарно-зоогигиенические ус-
ловия содержания молодняка. 

Строго надо следить за чис-
тотой посуды, используемой 
для кормления и водопоя. При -
соблюдении санитарно-зооги-
гиенических условий, правиль-
ном кормлении коров до отела 
и после отела, а также телят 
после рождения можно добить-
ся полного сохранения всего 
поголовья животных. 

И. ГЛУХОВ, 
гл. ветврач. 

3 стр. • 4 а п р е л я 1968 г. КТОНШАЕВСКИЙ КОЛХОЗНИК* 



Д а л е к о от больших 
п р с е з ж и х дорог приюти-
лась марийская деревня 
Арба. Проехать сюда 
возможно было только в 
сухое лето или в мало-
с н е ж н у ю зиму. Весной и 
осенью часто проселки 
непроезжи. Всякая но-
вость доходила до дерев -
ни через пятые и деся -
тые руки . О кино и 
электричестве только 
слухом пользовались . 

Г л у х о м а н ь . Казалось , 
что первожитель , обос-
новываясь здесь на по-
селение, и не думал ни-
когда о сношениях с 
людьми. Ж и т ь первоздан-
но. Грохот пятилеток н-
то не будил арбинцев . 
Так было в предвоенные 
годы. 

В Арбе и родилась 
Шура Никитина. Роди-
тели А л е к с а н д р Михай-
лович и Анна Федоровна , 
пожалуй , не д у м а л и , что 
из их шестерых детей 
кто-то м о ж е т стать спе-
циалистом в той или 
иной отрасли народного 
хозяйства : где у ж нам, 
арбинцам. 

Ш у р а у ж е подростком 
не мирится с деревен-
ской сонливостью. Она 
п р и л е ж н о учится , в 15 
лет вступает в комсо-
мол. Тогда зреет реше-
ние стать медицинским 
работником. Родители 

радовались м е ч т а м 
подростка, а в их сбы-
точность не особенно ве-
рили. 

И вот д е в у ш к а у ж е в 
Йошкарлинской медицин-
ской школе . Ж и в а я , лю-
бознательная она учится 
на отделении медсестер с 
хорошими и отличными 
оценками. 

Пройдена учеба в шко-

м и , с больными людьми. 
Надо не только знать 
дело , но и привить себе 
чувство особой любви 
человеку . 

Т а к о в а Александра 
Александровна Соловье-
ва (по м у ж у ) . П о с т у -
пившего в терапевтиче-
ское отделение больного 
она изучает под руко-
водством врача всесто-

НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ 

МЕДСЕСТРА 
ле, началась работа, уче-
ба в больнице . Среди 
всех медработников в 
районе Шура стала вто-
рой по счету марийкой, 
имеющей среднее меди-
цинское образование . С 
1957 года и по сей д е н ь 
она медсестра Тоншаев-
ской районной больницы. 

—Я очень благодар-
на,— вспоминает она, — 
бывшему главному вра-
чу районной больницы 
В. И. Виноградову. Он 
многое мне дал в пони-
мании всей ответствен-
ности, какая возлагается 
на медработника . Ведь 
в нашей работе недопу-
стимы никакие ошибки, 
недопустима и малейшая 
неряшливость . Медработ-
ник имеет дело с людь-

ТОВАРЫ 
для населения 

О р л о в с к а я т р и к о т а ж -
н а я ф а б р и к а в э т о м го-
ду и з г о т о в и т около 2 0 
м и л л и о н о в п а р чулочно-
н о с о ч н ы х и з д е л и й и 800 
т ы с я ч ш т у к в е р х н е г о 
т р и к о т а ж а . У д е л я е т с я 
б о л ь ш о е внимание об-
н о в л е н и ю м о д е л е й , 
у л у ч ш е н и ю в н е ш н е г о 
вида о д е ж д ы . 

На снимке: х у д о ж н и к 
а с с о р т и м е н т н о й л а б о р а -
т о р и и Г. К р у г л о в а 
(слева) и к о н с т р у к т о р 
К . П р о х о р о в а просмат-
р и в а ю т новые м о д е л и 
т р и к о т а ж а , подготовлен-
н ы е к с е р и й н о м у про-
и з в о д с т в у . 

Ф о т о И. Р а б и н о в и ч а . 

! 

ронне с первого дня. 
Вместе с врачом внима-
тельно следит за ходом 
болезни. Всякое замеча-
ние врача в адрес боль-
ного она изучает допод-
линно. Она всегда спо-
койна, в меру строга, 
ласкова , ей верят боль-
ные. Неоценимое каче-
ство! Д е л а я инъекции, 
сестра говорит: 

—Теперь вам будет 
е щ е л у ч ш е . А там и до 
полной поправки неда-
леко . 

Ночное дежурство . Она 
тихо обходит тяжело-
больных в палатах, ин-
тересуется состоянием 
к а ж д о г о . Иначе нельзя . 
К а ж д у ю минуту нужно 
быть ко всему готовой. 

Вот она проводит бе-

седы с больными. Мне 
пришлось слушать ее 
беседы на темы: „Ку-
рить—здоровью вредить" , 
„О трахоме" , „Берегите 
зубы" , „О санитарии жи-
лища" , „Пьянство—вред-
ный п е р е ж и т о к " и дру-
гие. Беседы э р у д и р о в а н : 

ны, иллюстрируются фак-
тами и примерами. Из-
вестно немало примеров, 
когда люди после таких 
бесед бросают курить, 
облагораживают с в о й 
б ы т дома. 

Медсестра выпускает 
санитарные бюллетени, 
которые читаются боль-
ными с интересом. 

Много занимается с 
практикантами. Ее опыт 
перенимают молодые мед-
сестры. 

Хорошие отзывы о 
медсестре- А. А. Соловь-
евой мне пришлось слы-
шать от больных Гера-
симова (из Otuap) , Хлы-
бова (из Богатырей) , Ж у -
к о в а и Предеииа (из 
Тоншаева) и многих, 
многих других . 

— Д а , Соловьева хоро-
шая работница,—говорит 
з а в е д у ю щ и й терапевти-
ческим отделением врач 
А. И. Машкин . —У нее 
молодым есть чему по-
учиться . 

И это так . 
В. М И Х А Й Л О В . 

'МШШШМ 
О к о н ц е р т о м з к о л х о з 

Давняя дружба связыва-
ет учащихся Лесозаводской 
8-летней школы и больше-
кувербских колхоз н и к о в . 
Ученики постоянно выезжа-
ют в колхозный клуб, ста-
вят концерты, читают иног-
да небольшие доклады. 

Много зрителей собралось 
в клубе и в последний при-
езд школьников — 27 мар-
та. Учительница Е. Г. Втю-
рина выступила 'с беседой 
на воспитательную тему, а 
затем пятиклассники и шес*"~ 
шклассники показали свое 
искусство: пели, плясали, 
рассказывали стихи, поста-
вили инсценировку. 

И. ПОСТНИКОВА. 

ОНИ ВПЕРЕДИ 
На 120 процентов спра-

вились q выполнением квар-
тального плана работники 
районной киносети. 

Отлично поработал в эти 
месяцы киномеханик Тон-
шаевского Дома культуры 
Тен Ен-шен. Им сделано 
почти полтора плана. Не 
отстал от него и А. М. Са-
виных, киномеханик Шай-
гинского Дома культуры, 
лишшшинишшпшиишшшш 

I f f i i 
тт. ••'••шш^шшж^ 

Через плечо перекинут 
ремень сумки, туго наби-
том газетами, журнала-
ми, письмами. Ноги 
ткут невидимую веревоч-
ку, которая связывает 
один дом с другим. Ежед-
невно по нескольку кило-
метров г роходит эта 
женщина, не зная уста-
лости. Для нее радость 
видеть благодарные улыб' 
к и людей, получивших 

АДРЕС РЕДАКЦИИ; 
Село Тоншаево, ул. Центральная, 26. Телефоны: р е д а к т о р а — 

0-0; зам редактора, отдела писем, бухгалтерии и типографии —• 
0-42j отв. секретаря и отдела сельского хозяйства —- 0-26. 

Тоншаевскаи типография Горьковского облуправлекия по печати. 
Заказ 156 Тираж 3 545 

свежую газету или <•жур-
нал, бандероль или пере-
вод, хорошие вести от 
родных и знакомых. 

Около шести лет рабо-
тает Лидия Яковлевна 
Фирстова, которую вы 
видите на этом снимке, 
почтальоном в Топшаев-
ском узле связи. За хоро-
шее отношение к делу 
Лидия Яковлевна неоднок-
ратно награждалась по-
ч е т и ы м и грамотами, 
премиями, получала бла-
годарности. 

На снимке: Л. Я. Фир-
стова—по ч тальо н у ал a 
связи. 

Фото Б. Васильнова. 

Репертуар этого месяца раз-
нообразен по своему содержа-
нию и этим выгодно отлича-
этея от мартовс&ого репер-
туара. В нем есть и комедий-
ные, и психологические, и де-
тективные фильмы. Ведущими 
из них, которые вызовут не-
сомненный интерес зрителей, 
являются «Фокус-покус», «Док-
гор Вера», «Татьянин день», 
«Лестница в кебо», «Путь в 
Сатурн» и «Конец Сатурна», 
«Черная пантера» и ряд дру-
гих. 

В своей- ленте «Фокус-по-
кус» западногерманский ре-
жиссер Курт Гофман ставит 
такой вопрос: „Как, каким 
способом художнику на Запа-
де еще при жизни добиться 
известности и славы?» Карти-
на поставлена в комедийном 
жанре. 

Будет демонстрироваться из-
вестная и любимая многими, 
ставшая советской киноклас-
сикой музыкальная кинокоме-
дия «Волга-Волга», вновь вос-
становленная на «Мосфильме». 

Тем, кого интересуют филь-
мы о молодежи, о поиске мес-
та в жизни, о пробуждении 
чувств, советую посмотреть 
«Татьянин день» и «Я вас 
любил...» 

Свыше двух десятилетий на-
зад отгремели последние зал-
пы второй мировой войны. Но 
цо сих пор кинематографисты 
многих стран обращаются к 
этой теме. О борьбе партизан 
против фашистских захватчи-
ков рассказывает польский 
фильм «Цвета борьбы», о жиз-
ни советских людей на окку-
пированной гитлеровцами тер-
ритории — картина «Доктор 
Вера» (по одноименной повес-
ти Бориса Полевого). 

Целый ряд фильмов посвя-
щен действиям советских раз-
ведчиков и чекистов в годы 
Великой Отечественной войны. 
Это — «Звезда» (по одноимен-

4ЮЙ повести Эммы Казакевич), 
«Туннель», двухсерийная лен-
та «Путь в Сатурн» и «Конец 
Сатурна» (по известному ро-
ману В. Ардаматского «Сатурн 
почти не виден»). 

Действие фильма «Лестница 
в небо» происходит в литов-

с к о й деревне в первые после-
военные годы. В нем показана 
острая классойая борьба с 
буржуазными националистами. 

Киноповесть «Земля _ отцоз» 
поставлена по сценарию поэ-
та О. Сулейманова известным 
актером ILL Айматовым. Зри-
тели знают его по фильмам 
«Песни Абая», «Поэма о люб-
ви», «Дочь степей» и другим. 

Самое верное средство от 
любви — новая любовь. Такую 
мысль утверждают авторы ве-
селой польской кинокомедии 
«Лекарство от любви». 

Фильм ГДР «Черная панте-
ра» посвящен истории жизни 
молодой артистки цирка. 

Основу сюжета чехословац-
кой картины «Убийца с того 
света» составляет история рас-

следования одного убийства. 
Фильм увлекательный, напря-
женный. 

В апреле будут демонстри-
роваться также некоторые 
фильмы повторного репертуа-
ра. 

Н. ТАТАРИНОВ, 
директор киносети. 

Редактор 
Б, В. БЕЗРУКОВ. 

Т о ш Ь а е в с к о м у рай-
Iобъединению, « С е л ь х о з -
т е х н и к а » 

срочно требуются 
на работу 

•тористы. 
шоферы и тр; к-1 


